
COMUNE DI ILBONO
PROVINCIA DI NUORO

Servizio Amministrativo Economico Finanziario
COPIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

REG. GEN. N. 285
REG. PART. N. 147

Data
14-12-2022

OGGETTO:LEGGE REGIONALE 9 MARZO 2022, N. 3, ART.13 -
DISPOSIZIONI IN MATERIA DI CONTRASTO ALLO
SPOPOLAMENTO, COMMA 2, LETT. A). CONCESSIONE
DI CONTRIBUTI PER OGNI FIGLIO NATO, ADOTTATO O
IN AFFIDO PRE ADOTTIVO NEL CORSO DEL 2022 E ANNI
SUCCESSIVI, A FAVORE DEI NUCLEI FAMILIARI CHE
RISIEDONO O TRASFERISCONO LA RESIDENZA NEI
COMUNI CON POPOLAZIONE INFERIORE A 3000
ABITANTI. APPROVAZIONE ELENCO BENEFICIARI.
ACCERTAMENTO DI ENTRATA, IMPEGNO E
LIQUIDAZIONE DI SPESA

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                  (  ) ( Piero Giorgio Casu)



L’anno  duemilaventidue, il giorno  quattordici del mese di dicembre, nel proprio ufficio

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che:

• con la LR n. 3/2022 (Legge di Stabilità per l’anno 2022) la Regione Sardegna ha stanziato le risorse
finanziarie a favore dei comuni con popolazione inferiore ai 3000 abitanti, alla data del 31 dicembre 2020,
per l’erogazione di contributi per ogni figlio nato, adottato o in affido pre adottivo nel corso del 2022 e anni
successivi;

• con Delibera di G.R. n. 28/22 del 09 settembre 2022 la Regione Sardegna ha provveduto all’approvazione
delle linee guida contenenti disposizioni sui criteri e modalità di erogazione di contributi regionali a favore
dei nuclei familiare residenti o che trasferiscono la residenza nei comuni sardi con popolazione inferiore ai
3000 abitanti;

PRESO ATTO che le linee guida approvate dalla Giunta regionale in materia, stabiliscono le competenze dei
Comuni, individuando gli stessi quali titolari delle funzioni relative all’approvazione degli avvisi e della
modulistica, attribuendo loro la responsabilità del procedimento di acquisizione delle istanze da parte degli
aventi diritto ed assegnazione delle risorse;

ATTESO che, possono presentare istanza per l’Assegno di Natalità i nuclei familiari, anche monogenitoriali
comprese le famiglie di fatto, per ogni figlio nato dal 01 gennaio 2022 e fino al compimento del quinto anno
di età del bambino e/o per ogni bambino in affidamento pre adottivo fino alla cessazione dell’affido qualora
avvenga prima dei 5 anni di età, in possesso dei seguenti requisiti:

• Appartenere ad un nucleo familiare, anche mono genitoriale o ad una famiglia di fatto, residente in un
Comune della Sardegna con popolazione inferiore ai 3000 abitanti (alla data del 31.12.2020);

- Essere cittadini italiani o di uno Stato membro dell’Unione Europea o di una nazione non facente parte
dell’Unione Europea in possesso di regolare permesso di soggiorno alla data di pubblicazione dell’avviso da
parte dei Comuni;

• Aver trasferito la residenza da un Comune con popolazione superiore ai 3000 abitanti (alla data del
31/12/2020) in uno con popolazione inferiore ai 3000 abitanti e mantenerla per almeno 5 anni, pena la
decadenza dai benefici;

• Avere uno o più figli fiscalmente a carico, nati nel corso del 2022, anche in adozione o in affido pre
adottivo;

• Essere conviventi o coabitare con il figlio nato/adottato o in affido nell’anno 2022, nonché avere dimora
abituale in uno dei comuni sardi aventi le caratteristiche per beneficiare dei contributi;

• Non occupare abusivamente un alloggio pubblico;

• Essere proprietari di un immobile ubicato nel nuovo comune di residenza o averne la disponibilità in virtù
di un contratto di locazione, di comodato o altro titolo equivalente. L’immobile deve essere destinato a
dimora abituale per l’intero periodo di godimento del beneficio;

• Esercitare la tutela legale e/o la responsabilità genitoriale;

VERIFICATO che il contributo mensile da riconoscere agli aventi diritto è di € 600,00 mensili per il primo
figlio e di € 400,00 per ogni ulteriore figlio successivo al primo;

APPURATO che l’ammontare del contributo è determinato a decorrere dalla nascita del minore o
dell’inserimento nel nucleo familiare nel corso del 2022 e in proporzione ai mesi di residenza effettivi per i
soggetti che la trasferiscono nei Comuni oggetto di agevolazione e che il contributo sarà riconosciuto anche
per gli anni successivi al 2022 e fino al compimento del quinto anno di età del bambino;

VISTO la determinazione n. 224 del 06/10/2022 di approvazione dell’avviso e della modulistica per la
partecipazione delle famiglie aventi i requisiti previsti dalla legge;

2 Determinazione n.285 del 14-12-2022



PRESO ATTO che l’avviso è stato pubblicato all’albo pretorio on line e sul sito web istituzionale del Comune
di Ilbono allegati alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale;

ACCERTATO che alla data di scadenza (31/12/2022) sono state presentate n. 8 domande di partecipazione
all’avviso e tutte sono ammissibili al beneficio perché aventi i requisiti di legge;

RILEVATO CHE al Comune di Ilbono è stata assegnata la somma complessiva di
€ 41.723,48 e ritenuto di dover provvedere all’accertamento in entrata della stessa e al contestuale
impegno di spesa a favore dei cittadini che beneficeranno dell’Assegno di Natalità di cui alla DGR n.28/22 dl
09.09.2022

RITENUTO opportuno procedere:

• all’accertamento della somma in entrata di € 41.723,48;

• all’impegno della spesa per l’importo di € 24.160,00 come da allegato elenco dei beneficiari per l’anno
2022

• alla liquidazione della somma di € 24.160,00 come da allegato elenco dei beneficiari di cui sopra;
VISTO il Decreto Legislativo n. 118 del 23/06/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli
1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42 – allegato 4.2”;
VISTO il Decreto Legislativo n. 126 del 10/08/2014 “Disposizioni integrative e correttive del Decreto
Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della
legge 5 maggio 2009, n. 42”;
VISTI l’art. 183 e 184 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 che disciplinano la fase dell’impegno di
spesa e della liquidazione;
ACCERTATO che, sulla base delle valutazioni previsionali effettuabili, il programma dei pagamenti di cui alla
presente determinazione risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza
pubblica, secondo quanto previsto dall’art. 9, comma 1, lett. a) punto 2, del D.L. 01.07.2009, n. 78,
convertito, con modificazioni, nella Legge n. 102 del 3.08.2009, per quanto applicabile agli Enti Locali;
RITENUTO poter attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto
disposto dall’art. 147 bis del D. Lgs n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.;
PRECISATO che la spesa di cui trattasi è tassativamente regolata dalla legge.
DATO ATTO, altresì, che il sottoscritto responsabile del procedimento dichiara l’insussistenza del conflitto
di interessi ai sensi dell’art. 6-bis della legge 241/90 e articolo 8 del Codice di Comportamento adottato con
deliberazione della Giunta Comunale n. 12 del 23/02/2022 e della Misura indicata nel piano di prevenzione
2022-2024 in relazione al citato procedimento, allo stato attuale. Eventuali difformità verranno segnalate a
RPCT competente”.;
VISTI
gli artt. 107 e 109 del  D.lgs. n. 267 del 18.08.2000 inerenti il conferimento di funzioni e  responsabilità ai-
responsabili dei servizi;
gli artt. 183, 191 e 184 del D.lgs. 18.08.2000, n. 267 che riguardano l’assunzione dell’impegno di spesa e-
la relativa liquidazione;
il D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 che detta norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze-
delle amministrazioni pubbliche;
il regolamento Comunale di Contabilità;-
i Decreti del Sindaco n° 14 e n° 15 del 30/12/2021 con i quali sono stati nominati i Responsabili dei-
Servizi e riconosciute le proprie competenze;
la nota del Responsabile del Servizio prot. n° 597 del 30/01/2020 con cui sono stati nominati i-
Responsabili dei Procedimenti del Servizio Amministrativo ed economico finanziario;
il Bilancio di Previsione 2022/2024 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 in data-
15.04.2022;
3 Determinazione n.285 del 14-12-2022



DETERMINA

di prendere atto di quanto esposto in premessa;
DI ACCERTARE in corrispondenza del Capitolo di Entrata n. 2023 avente ad oggetto "LR 3/2022 art. 13
comma 2 lett. a - assegno di natalità" codice E 2.01.01.02.001 la somma complessiva di € 41.723,48, quale
finanziamento assegnato dalla Regione Sardegna per l’erogazione dell’Assegno di Natalità di cui alla DGR
28/22 del 09.09.2022;

DI IMPEGNARE, sul Capitolo di Uscita n. 123, avente ad oggetto "LR 3/2022 art. 13 comma 2 lett. a - assegno
di natalità" allocato alla Missione 12, programma 5, codice U. 1.04.02.05.999, l’importo di € 24.160,00 pari
al totale dovuto in favore dei cittadini residenti che beneficeranno dell’intervento;

DI LIQUIDARE l’importo di € 24.160,00 pari al totale del contributo spettante ai beneficiari per l’anno 2022
come da allegato elenco che non viene pubblicato per motivi di tutela dei dati personali;

DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il
programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento sarà
sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante
apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla
presente determinazione come parte integrante e sostanziale;

DI DARE ATTO che la presente determinazione:
è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria a cura del Responsabile del Servizio Amministrativo e Economico
Finanziario;
Va inserita nel registro delle determinazioni, tenuto presso il Servizio Amministrativo e
Economico Finanziario.
Va trasmessa all’Albo Pretorio per la pubblicazione e pubblicata sul sito web istituzionale nella
sezione “Amministrazione Trasparente”..

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                  (  ) ( Piero Giorgio Casu)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli
interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul
patrimonio dell’ente, osservato:

rilascia: Favorevole

Data 14-12-2022

4 Determinazione n.285 del 14-12-2022



Capitolo        123 / Articolo
L R 3/2022 ART 13 COMMA 2 LETT. A ASSEGNO DI NATALITA'

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Causale LEGGE REGIONALE 9 MARZO 2022, N. 3, ART.13 - DISPOSIZIONI IN MATERIA DI CONTRASTO ALLO
SPOPOLAMENTO, COMMA 2, LETT. A). CONCESSIONE DI CONTRIBUTI PER OGNI FIGLIO NATO,
ADOTTATO O IN AFFIDO PRE ADOTTIVO NEL CORSO DEL 2022 E ANNI SUCCESSIVI, A FAVORE DEI
NUCLEI FAMILIARI CHE RISIEDONO O TRASFERISCONO LA RESIDENZA NEI COMUNI CON
POPOLAZIONE INFERIORE A 3000 ABITANTI. APPROVAZIONE ELENCO BENEFICIARI.
ACCERTAMENTO DI ENTRATA, IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DI SPESA

Impegno N.   351 del 14-12-2022 a Competenza   CIG

Importo 2022 Euro 24.160,00

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice
dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. n. 82/2005) e ss.mm.ii.

DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’

La presente copia cartacea è conforme all’originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 23 del
Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. n. 82/2005) e ss.mm.ii.

5° livello 12.05-1.04.02.05.999  Altri trasferimenti a famiglie n.a.c.

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili,
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi
dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

 Piero Giorgio Casu

 Piero Giorgio Casu

Data 14-12-2022 Il Responsabile del servizio Finanziario

5 Determinazione n.285 del 14-12-2022

Il Responsabile del servizio Finanziario


